

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ata de Posse do COMAS Monte Negro/RO e apresentação da Mesa Diretora do COMAS Biênio 2017/2019

Aos 13 dias do mês de setembro de 2017, as dezesseis horas, nas dependências do Centro Cultural, localizado a Rua Francisco Prestes, esteve presente o senhor Prefeito Municipal, Evandro Marques da Silva a fim de empossar os conselheiros municipais que exercerão o mandato no Biênio 2017/2019. Dando inicio a reunião a ex presidente do COMAS Bernardina de Jesus Lima, proferiu o seguinte discurso: Sejam todos bem vindos á cerimônia de Posse dos Conselheiros Municipais de Assistência Social para o Biênio 2017/2019. Neste discurso foi ressaltado a importância em ser conselheiro, na oportunidade agradeceu a presença do Senhor Prefeito. Foi dito que a atribuição de Conselheiro não é remunerado mas tem uma relevância pública social. Após este momento foi convidado o senhor Prefeito de Monte Negro para que sentasse a Mesa de Cerimônia, assim como a presidente do COMAS, Senhora Asli Salete Deitos Gimenez, foi convidado a compor a Mesa, o Sr Neosmar Peres Vilela, 2º Secretário. Fazendo uso da palavra o senhor Prefeito deu as boas vindas a todos os presentes e destacou a importância dos cargos assumidos nesta data por todos voluntários que se prestaram a fazer parte do COMAS Monte Negro/RO e ainda enfatizou a seriedade do Conselho Municipal de Assistência Social e a importância do mesmo para o orgâo gestor de assistência social. Em seguida a Senhora presidente do COMAS Asli Salete Deitos Gimenez agradece a todos os Conselheiros Municipais de assistência social e afirma que abraça esta causa social. Em seguida o conselheiro Neosmar destacou a importância do COMAS para a sociedade, apesar do pouco tempo no conselho e reafirmou a sua identificação com a causa social. Após este momento o Senhor Prefeito Municipal Evandro Marques da Silva, chamou então na seguinte ordem um a um os conselheiros municipais de assistência social para o Biênio 2017/2019 para assinarem o termo de posse que lhes foi entregue naquele momento. Após este tempo, foi apresentada a nova Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social para o Biênio 2017/2019 ficando composta da seguinte forma: Presidente: Asli Salete Deitos Gimenez: Vice-Presidente: Bernardina de Jesus Lima; 1ª Secretária: Adriana



encerrada a reunião e ofertado um coffee break a todos os presentes e eu,
Bernardina de Jesus Lima, vice-presidente do COMAS Monte Negro, lavrei
esta ata que será assinada pelo senhor Prefeito Municipal de Monte Negro e
por todos os presentes. Pali S. D. Gimeny, Julia Cautina Jandell,
Welsman Pekes Vilets Elaine Margues,
Jahione Ribino Jontos. Eliana de Jange Europe.
Bernardina de Jesus Leima, Eliana mangues,
Rosangela Apa Granciscos mais dos Sontos Sayar
Edio ne Ribino Jontos.

Silvestre Vital e 2º Secretário: Neosmar Peres Vilela.nada mais a tratar foi